- 1 -

鲁 北 技 师 学 院

鲁北技师学院
关于举办职业技能等级认定考评员

培训班的通知

各相关单位：

为进一步加强考评员队伍建设，规范技能人才评价工作，

提高职业技能等级认定考核质量，满足各职业技能等级认定评

价机构工作需要，根据山东省公共就业和人才服务中心《关于

印发<山东省职业技能等级认定考评人员工作指南（试行）>的

通知》（鲁就人〔2022〕32号），经研究，我院举办考评员培

训班，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

我市已备案的各社会培训评价组织、技能人才自主评价企

业及技工院校中从事考评工作的人员，均可参加培训。

二、申报条件

（一）掌握相应职业技能标准、理论知识及考评技术、方

法，熟悉职业技能等级认定有关政策法规和规章制度。

（二）热爱职业技能等级认定工作，具有良好的职业道德

和敬业精神，廉洁奉公，办事公道，坚持原则，自觉遵守职业

- 2 -

技能等级认定考评人员工作守则和有关规章制度。

（三）申报考评员一般应具有本职业（工种）高级工及以

上职业资格或职业技能等级，或具有本专业中级及以上专业技

术职务资格，熟悉本职业(工种)的专业知识和操作技能，并具

有一定的考评工作经验。

（四）申报高级考评员一般应具有本职业（工种）高级技

师及以上职业资格或职业技能等级，或具有本专业高级及以上

专业技术职务资格，熟悉本职业（工种）的专业知识和操作技

能，具备本职业（工种）考评员资格并执行考评任务两年以上。

三、申报职业（工种）范围

2021版国家职业分类大典内第四、五、六类的职业（工种）。

四、培训内容及方式

（一）培训内容。分公共知识和专业技能培训两部分。公

共知识培训主要包括职业技能等级认定有关政策法规和规章制

度、命题、考务管理、职业素养教育、工作守则及相应的规章

制度；专业技能培训主要包括相关职业（工种）的操作技能示

范教学、评分要素掌握和考评技术规范等。

（二）培训方式。公共知识培训采取线上与线下相结合的

方式。专业技能培训采取线下培训方式，分考评职业研讨交流、

现场或模拟考评，培训结束后进行专业技能考核。两项考核成

绩均达到60分或以上为合格。

五、培训认证

（一）各申报单位按照申报条件组织报名初审，审验报名

- 3 -

人员信息，审核收集相关申报材料，每职业（工种）限报3-5

人，每期培训每人限报一项考评职业，并委托鲁北技师学院统

一开展培训。各申报单位按照申报职业（工种）分类做好《职

业技能等级认定考评人员报名汇总表》（ 附件 1 ) 登记管理，

确保 报名人 员信 息准确无误。并于12月8日前发送至邮箱

lbjsxyspzx@163.com。

（二）经培训考核合格的人员，鲁北技师学院颁发统一样

式、统一编码规则的相应职业（工种）《职业技能等级认定考

评员》或《职业技能等级认定高级考评员》证卡（证卡有效期

为三年），并盖申报单位公章，纳入全市考评人员专家信息库

并录入山东省职业技能综合评价信息管理平台。

六、申报材料

（一）《职业技能等级认定考评人员申报情况汇总表》

（附件1）一份，加盖申报单位公章。

（二）《职业技能等级认定考评人员培训考核申请表》

（附件 2 ) 一份，填写清楚，贴照片，盖公章。

（三）一寸彩色照片1张（办理证书用，背面用圆珠笔正楷

写清姓名）。

（四）同一职业（工种）的高级及以上职业资格（职业技

能等级）或中级专业技术职务及以上资格的证书原件（查验后退

回）， 复印件1份（收取备查）。

（五）本人身份证原件（查验后退回）、复印件1份（收取备

查）。

- 4 -

以上纸质材料12月9日前报送至鲁北技师学院鉴定所（办公楼

A410室）。

七、培训时间、地点及联系人

报名时间：11月17日—12月8日

培训时间：12月24日—25日

培训地点：鲁北技师学院（山东省滨州市黄河十二路 859 号）

联系人：姜老师

联系电话：0543-3330065

八、其他事项

（一）各申报单位要严格按照考评人员申报条件进行审核，

申报专业原则上应与职业资格证书、职业技能等级证书、专业

技术证书或学历证书等一致。

（二）培训班分职业开展培训，着力增强培训的针对性和

实效性，切实提高技能水平，确保培训取得良好效果。

（三）参培人员要结合实际，合理安排培训学习时间，在

规定时间完成培训考核。按培训要求，无故缺勤不参加培训或

中途无正当理由未完成培训考核的，达到两次者取消申报资格。

（四）培训班详细日程安排将会另行通知，每人收取培训

费650 元（含教材费）。

鲁北技师学院

2022年11月17日

- 5 -

附件1

职业技能等级认定考评人员申报情况汇总表

填报单位：（盖章）

序号 姓名 性别 身份证号码
申报职业（工

种）、级别 学历及专业
专业技术职

务

职业资格或等级证

书名称与级别

职业资格或技能等

级证书编号
联系电话

1 张三 男 372301198001010113 电工 考评员 大学 电气自动化 讲师 电工 二级 1615000000204326 *****

2

3

4

5

6

7

……

经办人： 联系电话： 填报时间： 年 月 日

- 6 -

附件2

职业技能等级认定考评人员培训考核申请表

注：此表用蓝色或黑色笔填写，字迹清楚工整，一人一份，由组织培训考核评价机构存档。

姓名 性别
出生

日期

一寸照片文化程度 身份证号

现工作单位 岗位

从事职业
职业

年限
联系电话

职业技能等级/

专业技术等级
证书编号

拟报职业
拟报考评

人员等级
□考评员 □高级考评员

业务

工作

简历

何年何月在何单位 从事何种专业技术工作(包括技术革新奖励)

本人郑重承诺:以上所填信息真实有效,若有虚假,责任自负。

承诺人:

申

报

单

位

意

见

同意该同志参加 职业（工种）考评人员培训考核。

（盖章）

年 月 日

	职业技能等级认定考评人员申报情况汇总表